Optimus metaphorarum usus.

na, quae vocant Graeci συήματα, quibus tamè insignibus in ornatu distinguebatur omnis oratio. Qua de re agitur autem, illud quod multis in locis Iuri, consulti inuoluntatibus includitur forniculis, & vbi esse, videbat, Accedebat ordo reu, plenus artis, actio liberalis, totumque dicendi placidum, & sanum genus. Quod si est optimè suauiter dicere, nihil est quod melius hoc querendum pures. Sed cum à nobis paulò antè dictum sit, tria videri esse, quae orator efficere deberet, vt doceret, vt delectaret, vt moueret; duo summè tenuit, vt & rem illustra. et differendo, & animos eorum, qui audirent, deuinciret voluptate. Aberat tertia illa laus, qua permoueret, atque incitaret animos: quam plurimum pollere diximus: nec erat vlla vis, atque contentio, sine consilio, quod eos, quorum altior oratio, actioque esset ardentior, fureret, & bacchari arbitraretur: siue quod natura non esset ita factus, siue quod non confuisset, siue quod non posset. Hoc vnum illi, si nihil vtilitatis habebat, abfuit: si opus erat, defuit.

Perfectiss. eloquentia non est in suauitate.

Piso Tullij gener.

CAPVT LVIII

STUDIO autem neminem, nec industria maiorem cognoui: quanquam ne ingentio quidem, qui praestiterit facile dixerim a C. Pisoni genero meo: nullum tempus illi vnquam vacabat, aut à forensi dictione, aut à commentatione domestica, aut à scribendo, aut à cogitando, itaque tantos processus efficiebat, vt euolare, non excurrere videretur. Eratque verborum, & delectus elegans, & apta, & quali rotunda constructio: cumque argumenta excogitabantur ab eo multa, & summa ad probandum concinna, acutaeque sententiae, gestaeque natura ita venustus, vt ars etiam, quae non erat, & è disciplina motus quidam videretur accedere. Vereor ne amore videar plura, quam in illo fuerint dicere: quod non ita est (alia enim de illo maiora dici possunt) nam nec contentia, nec pietate, nec vllio genere virtutis, quoniam eandem aetatis, cum illo conferendam puto.

N. N.

a Laus Pisonis, qua data potius videtur à M. Tullio: cognationis, quam inscriptionis necessitati: nō est enim alio, ut tuor oratores nominatus.

C. Licinius Caluus.
CAPVT LIX.

Morosa, & mei culosa eloquentia plus habet opera, minus felicitatis.
CAius Licinius Caluus accuratius quoddam dicendi, & exquisitius afferebat genus: quod quanquam scienter, eleganterque tractabat, nimium tamen inquirens in se, atque ipse sese obseruans, metirensque ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem perdebat. Itaque eius oratio nimia religione attenuata doctis, & attentè audientibus erat illustris, à multitudine autem, & à foro, cui nata est eloquentia deuorabatur. Aticum se Caluus dici oratorem volebat, inde ista exilitas, quam de industria consequebatur.